
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 85 del 05/07/2022 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 85 ADW adottata nella seduta del 29.06.2022 
 

 
Oggetto:  Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2022 

- 2023 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 
gennaio 2018 n. 14: approvazione del primo aggiornamento.  

 
IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 40 ADW adottata nella seduta del 13.04.2022 avente 
ad oggetto “Ratifica del provvedimento adottato in via d’urgenza dal Presidente (n. 19 dd. 
30.03.2022): Approvazione del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per 
gli anni 2022 - 2023 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 
2018 n. 14”; 

sentito  il Direttore della Sezione di Oceanografia dott. Cosimo Solidoro, il quale ha motivato la 
necessità di procedere all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di servizi e 
forniture per l’imminente necessità di procedere all’affidamento del servizio di nolo a caldo 
di imbarcazioni per operazioni di monitoraggio ambientale, avente un valore complessivo 
pari ad €117.516,00; 

accertato che tale acquisto non risulta inserito nel programma biennale degli acquisti di servizi e 
forniture per gli anni 2022 – 2023 in quanto esso si è reso necessario a seguito della 
ricezione, da parte della Sezione OCE, di un ordine integrativo di acquisto dd. 17/05/2022 
per la prosecuzione delle attività di monitoraggio nel periodo luglio – novembre 2022, in 
relazione al quale la sezione ha formulato una richiesta di variazione di bilancio di cui è 
stata richiesta l’approvazione nel corso dell’odierna seduta del Consiglio di 
Amministrazione; 

sentiti inoltre: 

il Direttore di ICAP dott. Mounir Ghribi, il quale ha motivato la necessità di procedere 
all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per la 
necessità di procedere all’affidamento, per la realizzazione del progetto Libya, di un servizio 
a esperti locali nei temi afferenti all'azione pilota come descritto nella convenzione relativa 
al progetto e di una fornitura di logistica e acquisto materiale e attrezzatura come descritto 
nella convenzione relativa al progetto, aventi un valore complessivo rispettivamente pari ad 
€ 66.030,00 e ad € 90.030,00; 

il Direttore di CGN dott. Franco Coren, il quale, a seguito dell’intensivo uso della motobarca 
“Medusa” dovuto ad un contratto in essere che ha determinato una imprevista usura delle 
guarnizioni di testa, ha segnalato l’esigenza di procedere all’aggiornamento del programma 
biennale degli acquisti di servizi e forniture per la necessità di procedere all’affidamento di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 85 del 05/07/2022 

una fornitura per la sostituzione dell’apparato propulsore della motobarca, impiegata 
prevalentemente per le necessità della Sezione OCE che ne garantisce pertanto il 
finanziamento con fondi propria pertinenza, avente un valore complessivo pari ad € 
64,421.60; 

visto   il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 ed in particolare l’articolo 7 comma 8; 

visto   il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022; 

accertata  la necessità di approvare il primo aggiornamento al Programma biennale degli acquisti di 
servizi e forniture per gli anni 2022 – 2023, così come risulta dal programma allegato 
(Allegato “A”), nel quale risultano aggiunti i CUI n. S00055590327202200008, 
S00055590327202200009, F00055590327202200013 e F00055590327202200014; 

ciò tutto premesso e considerato, 

 

DELIBERA 

 
1 di approvare il primo aggiornamento al programma biennale 2022/2023 degli acquisti di 

beni e servizi di OGS di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, che in qualità di 
Allegato “A” forma parte integrante della presente deliberazione;  

2 di disporre la pubblicazione del programma sul profilo di OGS e sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

 
 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 85 del 05/07/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 85 del 05/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 05/07/2022 11:21:39
IMPRONTA: A97211675400E29E80D1A3675F46D87F127FCA9C9D8DD40BEDAE215B28BF536F
          127FCA9C9D8DD40BEDAE215B28BF536FE9E7EDCD8A76EE1193906D76AC07D95B
          E9E7EDCD8A76EE1193906D76AC07D95B608F69303AEAF756BA2AB8644F5E741F
          608F69303AEAF756BA2AB8644F5E741FA5B695D212E5E1A80DD98AA90081E24C

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 05/07/2022 11:33:05
IMPRONTA: AD41D85D1FC400B37E80E63241F7E95B7C70F7E07A4674755A39FB3D16C46AAC
          7C70F7E07A4674755A39FB3D16C46AACB406ED4781FD135368105A16A2A4BEBE
          B406ED4781FD135368105A16A2A4BEBED2DB79DA96FAEF1FDA5F20F26FC44A07
          D2DB79DA96FAEF1FDA5F20F26FC44A07E50A472829926893A0FDA7E3D3815A40


